
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 

 PARA 2018 

(Projeto de Lei nº 20/2017-CN) 

ÁREA TEMÁTICA XI

Meio Ambiente 

RELATÓRIO SETORIAL 

03/12/2017 

Relatora: Deputado João Fernando Coutinho (PSB/PE) 



 
 
 

 
 

CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO - CMO 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2018 
(PL Nº 20/2017-CN) 

 
 

Área Temática XI 
 

MEIO AMBIENTE 

 
 

RELATÓRIO 
 

 
 
 
 

Relator Setorial: Deputado João Fernando Coutinho (PSB/PE) 
 

Brasília, 3 de dezembro de 2017 
 



 

 1 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

  
CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

PARECER SETORIAL No             , de 2017 

Da Relatoria da Área Temática XI – Meio Ambiente 
– integrante do Projeto de Lei no 20, de 2017-CN, 
que “Estima a receita e fixa a despesa da União 
para o exercício financeiro de 2018”. 

1. RELATÓRIO 

1.1 Introdução 

Em cumprimento ao disposto no art. 84, XXIII, da Constituição da República, 
combinado com o art. 35, § 2º, III, do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias – ADCT, o Excelentíssimo Presidente da República submete à 
apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei nº 20, de 2017–CN, que “Estima 
a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2018”. 

Por designação do Presidente desta Comissão, Senador Dário Berger, 
coube-me, na condição de Relator Setorial, apreciar a proposta orçamentária relativa 
à Área Temática XI, constituída do Ministério do Meio Ambiente, com suas 
respectivas Unidades Orçamentárias e Fundos. 

1.2 Considerações Sobre a Proposta do Poder Executivo 

Ao Ministério do Meio Ambiente compete formular e executar as políticas de 
preservação ambiental e de recursos naturais renováveis. Incluem-se na estrutura 
do Ministério do Meio Ambiente, além da Administração Direta, o Instituto Brasileiro 
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, o Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBIO, a Agência Nacional de Águas 
– ANA, o Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro – JBRJ, o 
Serviço Florestal Brasileiro – SFB, o Fundo Nacional sobre Mudança do Clima e o 
Fundo Nacional do Meio Ambiente – FNMA.  

A Proposta Orçamentária do Ministério do Meio Ambiente para exercício de 
2018 apresenta como principais programas finalísticos: 1) 2078 – Conservação e 
Uso Sustentável da Biodiversidade – R$ 315,0 milhões; 2) 2084 – Recursos Hídricos 
– R$ 285,2 milhões; 3) 2083 – Qualidade Ambiental – R$ 136,2 milhões; e 4) 2050 - 
Mudança do Clima – R$ 56,2 milhões. 



 

 2 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

Tomando por base as ações orçamentárias como parâmetro da intervenção 
da União no setor de Meio Ambiente, são destacadas as seguintes programações:  

1) no âmbito do Programa de Conservação e Uso Sustentável da 
Biodiversidade (2078), a ação  de Apoio à Criação, Gestão e Implementação de 
Unidades de Conservação Federais (20WM), com R$ 224,0 milhões;  

2) no Programa “Recursos Hídricos” (2084), a ação de Implementação da 
Política Nacional de Recursos Hídricos (20WI), com R$ 136,3 milhões;  

3) no Programa “Qualidade Ambiental” (2083), a ação de Controle e 
Fiscalização Ambiental (214N), com R$111,1 milhões; e 

4) no âmbito do Programa “Mudança do Clima” (2050), a ação de 
Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais (214M), 
com R$ 47,6 milhões.  

Considerando as unidades orçamentárias que compõem a Proposta do 
Ministério do Meio Ambiente para 2018, a distribuição dos recursos é demonstrada 
na Tabela 1 a seguir, sendo os valores propostos comparados à dotação inicial e 
aos valores autorizados para 2017 e, também, aos montantes executados em 2016.  

Tabela 1 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA 
Despesa por Unidade Orçamentária - UO 

R$ milhões 

  2016 2017 (*) 2018 VAR (%) 

Unidade 
Orçamentária 

Desp 
Executada

1
 

(A) 

Proposta 
(B) 

Dot 
Inicial 

(C) 

Autorizado 
(D) 

Proposta 
(E) 

(E)/(A) (E)/(B) (E)/(C) (E)/(D) 

MMA - 
Administração 
Direta 

 
267,2 

 
392,7 549,9 

 
505,0 

 
424,3 58,8% 8,0% -22,8% -16,0% 

Serviço Florestal 
Brasileiro 

 
60,4 

 
92,8 92,5 

 
93,6 

 
125,3 107,4% 35,0% 35,5% 33,8% 

IBAMA 
 

1.420,9 
 

1.485,5 1.493,5 
 

1.504,0 
 

1.653,7 16,4% 11,3% 10,7% 9,9% 

Agência Nacional 
de Águas - ANA 

 
401,4 

 
459,0 473,8 471,3 414,7 3,3% -9,7% -12,5% -12,0% 

JBRJ 
 

69,3 
 

67,8 68,7 
 

69,8 
 

74,0 6,7% 9,1% 7,6% 6,0% 

ICMBIO 
 

609,4 
 

1.246,5 1.255,0 
 

1.261,8 
 

728,9 19,6% -41,5% -41,9% -42,2% 

Fundo Nacional de 
Meio Ambiente - 
FNMA 

 
3,5 

 
24,5 24,5 

 
24,5 

 
23,7 587,2% -3,0% -3,0% -3,0% 

Fundo Nacional 
sobre Mudança do 
Clima 

 
7,3 

 
17,6 17,6 

 
14,2 

 
44,2 503,5% 150,9% 150,9% 212,3% 

Soma: 2.839,4 3.786,4 3.975,5 3.944,1 3.488,8 22,9% -7,9% -12,2% -11,5% 

1. Despesa Liquidada 
(*) Dados atualizados 20/11/2017. 
Fonte: SIAFI / Prodasen / Elaboração CD 
Nota: eventuais diferenças decorrem de arredondamentos 



 

 3 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

Na proposta orçamentária para 2018, 47,4% dos recursos são direcionados 
ao IBAMA, 20,9% para o ICMBIO, 12,2% para o Ministério do Meio Ambiente e 
11,9% para ANA, abrangendo 92,3% das dotações. 

Nota-se que a Proposta para 2018 apresenta redução de 7,9% em relação 
aos valores propostos em 2017 (decréscimo de R$ 297,6 milhões). Comparando-se 
com o Autorizado em 2017, a diminuição é superior, de 11,5% (decréscimo de 
R$ 455,4 milhões). Já em relação às despesas executadas (liquidadas) em 2016, 
percebe-se elevação de 22,9% dos recursos (acréscimo de 649,4 milhões).  

A diminuição mais significativa ocorreu nas dotações propostas para 2018 
do ICMBio, com redução de 41,5% quanto comparadas aos valores propostos para 
2017. Confrontadas com a despesa executada em 2016, nota-se, no entanto, 
elevação de 19,6%.   

A Administração Direta do MMA apresenta acréscimo na proposta de 2018 
em relação à proposta de 2017, de 8,0%. Com relação à despesa executada em 
2016, observa-se acréscimo de 58,8%.   

No IBAMA, o acréscimo da proposta de 2018 em relação à de 2017 
corresponde a 11,3%. Houve também acréscimo na mesma base de comparação no 
Serviço Florestal Brasileiro, de 35,0%, no Jardim Botânico do Rio de Janeiro, de 
9,1%, e no Fundo Nacional sobre Mudança do Clima, de 150,9%. 

Em contrapartida, nota-se redução das programações propostas para 2018 
em relação à Proposta para 2017 na ANA, de 9,7%, e no Fundo Nacional do Meio 
Ambiente, de 3,0%. 

Na Tabela 2 a seguir é demonstrada a distribuição dos recursos no tocante 
à natureza de despesa – GND. 

 



 

 4 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

Tabela 2 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA 

Despesa por Natureza de Despesa - GND 

R$ milhões 

Natureza 
de 

2016 2017 (*) 2018 VAR (%) 

Despesa Desp Executada
1
 (A) Proposta (B) Autorizado (C) Proposta (D) (D)/(A) (D)/(B) (D)/(C) 

(GND) Valor % Valor % Valor % Valor %  (%)  (%)  (%) 

Amortiz. 0,2 0,01% - - - -  - - - - - 

Desp. 
Correntes 

1.085,8 38,2 1.185,6 31,3 1.209,9 30,7 1.162,3 33,3 7,0 -2,0 -3,9 

Inversões 34,3 1,2 377,9 10,0 377,9 9,6 28,6 0,8 -16,7 -92,4 -92,4 

Investim. 48,1 1,7 90,1 2,4 200,0 5,1 49,2 1,4 2,2 -45,4 -75,4 

Juros 0,0 0,0     0   0   0,0 -100,0 -100,0 

Pessoal 1.671,2 58,9 1.795,2 47,4 1.818,8 46,1 1.826,2 52,3 9,3 1,7 0,4 

Reserva de 
Conting. 

0,0 0,0 337,6 8,9 337,6 8,6 422,5 12,1 0,0 25,2 25,2 

Soma: 2.839,4 100,0 3.786,4 100,0 3.944,1 100,0 3.488,8 100,0 22,9 -7,9 -11,5 

1. Despesa Liquidada 
(*) Dados atualizados 20/11/2017. 
Fonte: SIAFI / Prodasen / Elaboração CD 
Nota: eventuais diferenças decorrem de arredondamentos 

 

Note-se que os principais grupos de despesa nesse Ministério são: 
1) Despesa com Pessoal – R$ 1,8 bilhão; e 2) Despesas Correntes – R$ 1,2 bilhão.  

No grupo dos investimentos, destaca-se a pequena participação dessa 
modalidade de despesa no total das dotações do Ministério do Meio Ambiente. Na 
Proposta para 2018 foi alocado o montante de R$ 49,2 milhões, o que representa 
tão somente 1,4% das dotações desse Ministério. Ademais, tais valores 
apresentaram redução de 45,4% em comparação à Proposta para 2017. Em relação 
à despesa executada em 2016, há acréscimo de 2,2%.  

Ressaltam-se, também, os valores alocados ao GND 9 – reserva de 
contingência, no total de R$ 422,5 milhões no PLOA 2018. Tais recursos 
correspondem a vinculações legais ao setor e são neutralizados e redirecionados 
para composição do resultado primário. Essa reserva é formada pelas seguintes 
fontes:  

a) 34 – compensações financeiras pela utilização de recursos hídricos 
(R$ 70,7 milhões);  

b) 74 – taxas e multas pelo exercício do Poder de Polícia e multas 
provenientes de processos judiciais (R$ 42,5 milhões);  

c) 41 – compensações financeiras pela exploração de recursos minerais 
IBAMA (R$ 6,7 milhões); 



 

 5 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

d) 42 – Compensações Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás Natural e 
Outros Hidrocarbonetos Fluidos (R$ 138,3 milhões); 

e) 95 – Doações de Entidades Internacionais (R$ 20,7 milhões); 

f) 96 – Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas 
Nacionais (R$ 117,1 milhões); 

g) 50 – Recursos Próprios Não-Financeiros (R$ 1,2 mil); e 

h) 80 – Recursos Próprios Financeiros (R$ 26,6 milhões).  

1.3 Dos Créditos Especiais e Extraordinários  

Em atenção ao disposto no art. 70, I, “c”, da Resolução nº 1, de 2006-CN, 
constatamos que nos últimos quatro meses de 2017, até a presente data, foi aberto 
crédito especial em favor da Administração Direta do Ministério do Meio Ambiente 
(UO 44101), no valor de R$ 43,1 milhões, para a ação 217V - Apoio a Projetos de 
Ampliação do Acesso à Água por Meio de Tecnologias e Práticas Ambientalmente 
Sustentáveis. 

1.4 Da Atuação da Relatoria 

1.4.1 Das Emendas Individuais e Coletivas  

Foram apresentadas nesta Área Temática 43 emendas, assim 

distribuídas: 

Tabela 3 
Emendas à Despesa Apresentadas 

R$ milhões 

Tipo de Autor Tipo de Emenda Qtde Valor Solicitado 

Bancada Estadual Apropriação 2 200 

Comissão Câmara de Deputados Apropriação 3 600 

Comissão do Senado Federal Apropriação 4 650 

Comissão Mista do Congresso Nacional Apropriação 2 400 

Parlamentar Apropriação 32 9 

 
Soma: 43 1.859 

Fonte: Senado Federal/Prodasen/SIGA Brasil/Sistema de Elaboração de Emendas 

1.4.2 Análise de Admissibilidade das Emendas Apresentadas  

De acordo com o art. 25 da Resolução nº 1, de 2006-CN, cabe ao Comitê 
de Admissibilidade de Emendas (CAE) propor a inadmissibilidade das emendas 
apresentadas ao PLOA 2018. Após ajustes apontados pelo CAE, todas as emendas 
coletivas desse setor receberam parecer pela admissibilidade. No que se refere às 
emendas individuais, a análise realizada por esta relatoria concluiu pela 
admissibilidade de todas as propostas apresentadas. 



 

 6 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

1.4.3 Dos Remanejamentos de Dotações 

Para atendimento das emendas de comissão e das bancadas estaduais 

não impositivas apresentadas no setorial IV, destacou-se da Reserva de Recursos o 

valor de R$ 33,5 milhões. 

O Parecer Preliminar, no item 23, Parte Especial, permitiu o cancelamento 

de dotações consignadas em Investimentos (GND 4) e de Inversões Financeiras 

(GND 5) até o limite global de 20%. Os cancelamentos, em cada subtítulo, podem 

incidir em até 40%.   

 Tendo em vista a precariedade de recursos destinados a investimentos 

nessa área temática, optei por não efetuar os cortes autorizados, a fim de preservar 

as programações nessa modalidade de gasto alocadas aos órgãos componentes 

deste setor. 

No tocante ao atendimento das emendas apresentadas, diante da 

limitação dos recursos disponíveis distribuídos a esta área temática, procurei dar 

ênfase à ação de prevenção e controle de incêndios florestais, objeto da emenda 

apresentada pela Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da 

Câmara dos Deputados, mediante alocação de R$ 6,5 milhões. 

Trata-se de temática prioritária, com consequências de gravidade 

incalculável para a sustentabilidade ambiental. Cito, como exemplo, as recentes 

queimadas que atingiram o Parque Nacional da Chapada dos Veadeiros, 

caracterizadas pelo Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

(ICMBio) como o maior incêndio da história dessa reserva ambiental e patrimônio 

natural da humanidade. 

Em relação às demais solicitações apresentadas, não obstante o seu 

reconhecido mérito, procurei conferir tratamento isonômico, com a distribuição de 

R$ 2,7 milhões a cada pleito das comissões e das bancadas estaduais, perfazendo 

o total de R$ 33,5 milhões às emendas coletivas.  

As demandas apresentadas nesta área temática consistiram em 

fortalecimento de programas sensíveis ao meio ambiente, como: combate a 

incêndios florestais, recuperação e preservação de bacias hidrográficas, implantação 

das políticas nacionais de resíduos sólidos, recursos hídricos e mudança do clima, 

consolidação de unidades de conservação da natureza e uso sustentável da 

biodiversidade.  

No tocante às emendas individuais, o atendimento totalizou R$ 8,6 

milhões.  

Eventualmente, foi necessária a realização de pequenas correções nas 

emendas, por provocação dos autores, ou por iniciativa própria, de modo a adequá-

las às normas regimentais e à boa técnica orçamentária. Tais alterações, contudo, 

respeitaram sempre a vontade expressa dos autores. Também promovi as 

alterações das emendas por solicitação dos autores em conformidade com as 

orientações do relatório do CAE. 



 

 7 

CONGRESSO NACIONAL 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2018 

1.4.4 Padrões de Custo Unitário Médio 

Em relação aos padrões de custo unitário médio, sempre que possível, 

utilizei como referenciais para acolhimento de emendas os custos informados pelo 

Poder Executivo na proposta orçamentária e, em sua ausência, os custos implícitos 

nas emendas apresentadas.  

1.4.5 Das Obras com Indícios de Irregularidades 

Não constou do PLOA 2018 nenhuma obra com indício de irregularidade 

para a Área Temática XI. 

2. VOTO DO RELATOR 

 Ante o exposto, voto pela APROVAÇÃO da proposta orçamentária para o 
exercício financeiro de 2018, no que concerne às Unidades Orçamentárias 
constantes da Área Temática XI, nos termos apresentados pelo Poder Executivo, 
com as alterações decorrentes das emendas aprovadas. 

 

Sala da Comissão, em         de novembro de 2017. 

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO 

Relator 

 

 



RESUMO DOS 
ATENDIMENTOS

- VALOR ATENDIDO POR GRUPO DE AUTORES
- VALOR ATENDIDO POR ÓRGÃO/GRUPO DE AUTORES
- QUANTIDADE DE EMENDAS POR TIPO DE PARECER



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel001) 01-12-17 18:16:14Emissão:

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Grupo de Autores

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 2 de 2

11 Meio Ambiente

BANCADA

COMISSÃO

PARLAMENTAR

2

9

32

 5.400.000

 28.148.983

 8.583.408

 42.132.39143

SETOR

GRUPO DE AUTORES Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel002) 01-12-17 18:17:05Emissão: Página 1 de 1

11 Meio Ambiente

 42.132.39143

SETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GRUPO Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

BANCADA
COMISSÃO
PARLAMENTAR

2
9
32

 5.400.000
 28.148.983
 8.583.408

Órgão: 44 Ministério do Meio Ambiente  43  42.132.391

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Órgão/Grupo de Autores



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel003) 01-12-17 18:17:05Emissão:

Emendas à Despesa Atendidas por Tipo de Parecer

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 1 de 1

11 Meio AmbienteSETOR

TIPO DE PARECER Quant. Emendas

Total do Setor

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial

 32

 11

 43



EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 01-12-17 18:17:06Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 2 de 3

SETOR: 11 MEIO AMBIENTE

71140015

71170016

50030002

50030003

50030004

60080001

60080002

60080003

60080004

44101

44101

44201

44101

44101

44101

44201

44101

44101

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Ibama

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Ibama

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

18.544.2084.20VR.7002

18.544.2084.20VR.7004

18.542.2050.214M.0001

18.542.2083.20W6.0001

18.544.2084.20VR.0001

18.544.2084.20VS.0001

18.542.2078.214O.0001

18.541.2078.20LX.0001

18.542.2083.20W6.0001

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Recuperação e Revitalização da Bacia do Rio Doce - No Estado de 
Minas Gerais

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Obras de Revitalização da Bacia do Alto do Iguaçu - No Estado do 
Paraná

Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - Nacional

Apoio à Implementação de Instrumentos Estruturantes da Politica Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional

Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - Nacional

Apoio à Implementação de Instrumentos Estruturantes da Politica Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.400.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 5.548.983

 1.350.000

 1.350.000

 2.000.000

 700.000

 2.700.000

 1.350.000

 1.350.000

 2.700.000

 1.350.000

 1.350.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

3

4

4

3

3

4

4

3

3

3

4

5

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.700.000

 2.700.000

 11.948.983

 10.800.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Minas Gerais

Bancada do Parana

Com. Meio Amb Desenv Sustentável

Com. Meio Ambiente



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 01-12-17 18:17:06Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 3 de 3

50090002

50090003

44101

44101

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

18.544.2084.20VR.0001

18.542.2050.20W1.0001

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional

1

1

1

1

100

100

100

100

90

90

90

90

2

2

2

2

 450.000

 2.250.000

 1.350.000

 1.350.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR  5.400.000

TOTAL DO SETOR  33.548.983

AUTOR: Com. Mista Permanente sobre Mudanças 
Climáticas



EMENDAS COLETIVAS
 DE REMANEJAMENTO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 01-12-17 18:17:06Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS COLETIVAS DE REMANEJAMENTO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICAS

Página 2 de 2



EMENDAS INDIVIDUAIS

PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

01-12-17 18:17:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 5

SETOR: 11 MEIO AMBIENTE

28890002

27760009

27760015

38470007

30470012

10660004

26780008

30810012

28260025

28940003

44207

44101

44207

44101

44101

44101

44101

44101

44101

44201

ICMBIO

M. do Meio Ambiente

ICMBIO

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Ibama

18.541.2078.20WM.7186

18.542.2050.20W1.0033

18.541.2078.20WM.0033

18.128.2078.20VY.0025

18.128.2078.20VY.7008

18.544.2084.20VR.0035

18.128.2078.20VY.0001

18.544.2084.20VR.5445

18.128.2078.20VY.0053

18.542.2078.214O.0023

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - FLONA de Ritápolis - MG

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado da Paraíba

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Apoio a ações de educação ambiental 
voltadas para a realização da Copa Verde - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Estado de São Paulo

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Município de Aurilândia - GO

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Distrito Federal

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

99

90

99

99

90

40

90

40

30

90

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 200.000

 150.000

 260.000

 40.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 50.000

 350.000

 325.000

 200.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

3

3

4

3

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 200.000

 450.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 50.000

 350.000

 325.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Aécio Neves

Alessandro Molon

André Amaral

Andres Sanchez

Antonio Carlos Mendes Thame

Arnaldo Jordy

Daniel Vilela

Erika Kokay

Eunício Oliveira

PSDB

REDE

PMDB

PT

PV

PPS

PMDB

PT

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

01-12-17 18:17:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 3 de 5

33120013

23630015

20470007

36910005

36910011

38410006

37130007

29470001

34460010

44101

44101

44207

44101

44101

44201

44101

44101

44101

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

ICMBIO

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Ibama

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

18.128.2078.20VY.3272

18.128.2078.20VY.5664

18.541.2078.20WM.0010

18.128.2078.20VY.0028

18.128.2078.20VY.0028

18.542.2078.214O.0043

18.544.2084.20VR.2435

18.128.2078.20VY.7008

18.128.2078.20VY.0001

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Em Brasília - DF

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Na Região Norte

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de Sergipe

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de Sergipe

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - No Estado do Rio Grande do Sul

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Município de Brasília de Minas - MG

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Apoio a ações de educação ambiental 
voltadas para a realização da Copa Verde - Nacional

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

90

30

30

30

40

90

90

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 100.000

 200.000

 100.000

 350.000

 100.000

 136.137

 100.000

 100.000

 100.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

3

3

3

3

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 450.000

 136.137

 100.000

 100.000

 100.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Eunício Oliveira

Helder Salomão

Izalci Lucas

João Capiberibe

João Daniel

Jones Martins

Marcelo Álvaro Antônio

Marcos Rogério

Marcus Vicente

Miro Teixeira

PMDB

PT

PSDB

PSB

PT

PMDB

PR

DEM

PP

REDE



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

01-12-17 18:17:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 4 de 5

13340005

13340009

37330003

25100018

25100019

25100020

11680013

25340009

25380003

37480004

11590003

44101

44206

44201

44207

44201

44206

44101

44101

44201

44101

44101

M. do Meio Ambiente

JBRJ

Ibama

ICMBIO

Ibama

JBRJ

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Ibama

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

18.128.2078.20VY.7008

18.122.2124.2000.0033

18.122.2124.2000.0023

18.541.2078.20WN.0033

18.542.2078.214O.0001

18.541.2021.201W.3341

18.541.2078.20LX.0022

18.128.2078.20VY.0035

18.542.2078.214O.7002

18.128.2078.20VY.0001

18.128.2078.20VY.7008

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Apoio a ações de educação ambiental 
voltadas para a realização da Copa Verde - Nacional
Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade - No Estado do Ceará

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Nacional

Promoção, Preservação e Gestão dos Patrimônios Culturais e Artísticos do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - No Estado do Piauí

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de São Paulo

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Melhoria dos Centros de Triagem de Animais Silvestres (Cetas) - 
No Estado de São Paulo

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Apoio a ações de educação ambiental 
voltadas para a realização da Copa Verde - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

90

90

50

50

50

90

90

90

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 50.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 250.000

 250.000

 30.000

 170.000

 472.271

 50.000

 100.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

3

4

4

3

4

3

4

3

3

4

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 300.000

 800.000

 250.000

 200.000

 472.271

 50.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Miro Teixeira

Moses Rodrigues

Otavio Leite

Paes Landim

Paulo Teixeira

Ricardo Tripoli

Roberto Góes

Sarney Filho

REDE

PMDB

PSDB

PTB

PT

PSDB

PDT

PV



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

01-12-17 18:17:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 5 de 5

28200002

37760011

44101

44201

M. do Meio Ambiente

Ibama

18.128.2078.20VY.7008

18.542.2050.214M.0021

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Apoio a ações de educação ambiental 
voltadas para a realização da Copa Verde - Nacional

Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - No Estado do Maranhão

1

1

100

100

90

90

6

6

 300.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 100.000

 300.000

 300.000

TOTAL DO SETOR  8.583.408

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Sarney Filho

Vicente Candido

Victor Mendes

PV

PT

PSD



EMENDAS DE 
RELATOR SETORIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais  (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel006) 01-12-17 18:17:07Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 2



EMENDAS À DESPESA NÃO 
ATENDIDAS

- PARECER PELA REJEIÇÃO / 
PREJUDICIALIDADE

-INADMITIDAS

-RETIRADAS PELO AUTOR

 



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO VALOR
SOLICITADO

PARECER

01-12-17 18:17:08Emissão:SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel008)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - EMENDAS À DESPESA POR AUTOR - PELA REJEIÇÃO/PREJUDICIALIDADE/INADMISSÃO/RETIRADA PELO AUTOR

Página 2 de 2



Alterações por Região/Unidade  da Federação

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel009) 01-12-17 18:17:08Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

Total do Setor:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

 236.095.826

 3.125.753.506

 0

 0

 126.674.937

 232.053

 875.000

 29.298.983

 2.000.000

 100.000

 7.022.271

 2.836.137

 0

-15.834.868

 0

 0

-607.442

-11.603

 236.970.826

 3.139.217.621

 2.000.000

 100.000

 133.089.766

 3.056.587

 0

 236.095.826

 3.125.753.506

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 57.911.234

 0

 68.763.703

 0

 0

 232.053

 350.000

 525.000

 29.298.983

 450.000

 300.000

 500.000

 250.000

 500.000

 100.000

 2.672.271

 3.000.000

 0

 100.000

 1.250.000

 2.700.000

 136.137

 0

 0

 0

-15.834.868

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-607.442

 0

 0

-11.603

 350.000

 236.620.826

 3.139.217.621

 450.000

 300.000

 500.000

 250.000

 500.000

 100.000

 2.672.271

 3.000.000

 57.911.234

 100.000

 69.406.261

 2.700.000

 136.137

 220.450

GO

DF

NA

SE

MA

CE

PI

PB

NO

SP

MG

SD

ES

RJ

PR

RS

SC

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018 - Alterações por Região/Unidade da Federação

11 Meio AmbienteSETOR

REGIÃO CENTRO OESTE - CO

NACIONAL - NA

REGIÃO NORDESTE - NE

REGIÃO NORTE - NO

REGIÃO SUDESTE - SD

REGIÃO SUL - SL

UF CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)



QUADRO SÍNTESE DAS
ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 01-12-17 18:17:14Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 2 de 3

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão

Função Proposta Rel. Setorial Alteração

18

09

28

99

Gestão Ambiental

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.460.229.934

 577.702.151

 28.285.528

 422.538.709

 2.485.908.412

 577.702.151

 28.285.528

 422.538.709

 25.678.478

 0

 0

 0

 3.488.756.322  3.514.434.800  25.678.478Total:

Subfunção Proposta Rel. Setorial Alteração

541

573

301

128

571

999

131

846

542

272

125

122

331

127

544

543

Preservação e Conservação Ambiental

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Atenção Básica

Formação de Recursos Humanos

Desenvolvimento Científico

Reserva de Contingência

Comunicação Social

Outros Encargos Especiais

Controle Ambiental

Previdência do Regime Estatutário

Normatização e Fiscalização

Administração Geral

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ordenamento Territorial

Recursos Hídricos

Recuperação de Áreas Degradadas

 282.342.971

 1.761.587

 21.898.068

 864.375

 1.380.000

 422.538.709

 100.000

 245.966.536

 85.282.588

 577.702.151

 148.449.630

 1.378.099.272

 42.773.081

 550.000

 278.815.301

 232.053

 277.946.644

 1.698.830

 21.898.068

 3.552.156

 1.371.000

 422.538.709

 95.000

 245.966.536

 103.668.380

 577.702.151

 147.133.130

 1.372.610.808

 42.773.081

 540.000

 294.719.857

 220.450

-4.396.327

-62.757

 0

 2.687.781

-9.000

 0

-5.000

 0

 18.385.792

 0

-1.316.500

-5.488.464

 0

-10.000

 15.904.556

-11.603

 3.488.756.322  3.514.434.800  25.678.478Total:

Grupo de Natureza da Despesa (GND) Proposta Rel. Setorial Alteração

1

9

4

5

3

Pessoal e Encargos Sociais

Reserva de Contingência

Investimentos

Inversões Financeiras

Outras Despesas Correntes

 1.826.163.694

 422.538.709

 49.216.035

 28.563.858

 1.162.274.026

 1.826.163.694

 422.538.709

 68.336.035

 31.263.858

 1.166.132.504

 0

 0

 19.120.000

 2.700.000

 3.858.478

 3.488.756.322  3.514.434.800  25.678.478Total:

Indicador de Resultado Primário Proposta Rel. Setorial Alteração

1

6

0

2

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Discricionárias

 1.984.317.448

 0

 640.219.717

 864.219.157

 1.984.317.448

 8.583.408

 640.219.717

 881.314.227

 0

 8.583.408

 0

 17.095.070

 3.488.756.322  3.514.434.800  25.678.478Total:

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

250

134

183

169

129

141

116

956

195

280

100

Recursos Próprios Não-Financeiros

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Pagamento pelo Uso de Recursos Hídricos

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público 
- CONDICIONADOS

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Ordinários

 223.387.922

 72.154.051

 209.052.811

 172.084.124

 4.090.322

 6.730.385

 88.394.647

 11.717.472

 28.339.351

 29.699.000

 1.965.607.260

 223.387.922

 72.154.051

 209.052.811

 172.084.124

 4.090.322

 6.730.385

 88.394.647

 11.717.472

 28.339.351

 29.699.000

 1.991.285.738

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.678.478



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 01-12-17 18:17:14Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2018

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 3 de 3

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

296

156

150

174

142

969

196

148

Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de 
Processos Judiciais

Compensações Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás Natural e Outros 
Hidrocarbonetos Fluidos

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público - 
CONDICIONADOS

Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais

Operações de Crédito Externas - em Moeda

 81.443.508

 72.631.800

 4.841

 313.763.851

 142.764.384

 21.277.008

 38.018.353

 7.595.232

 81.443.508

 72.631.800

 4.841

 313.763.851

 142.764.384

 21.277.008

 38.018.353

 7.595.232

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.488.756.322  3.514.434.800  25.678.478Total:

Programa Proposta Rel. Setorial Alteração

2124

2050

0999

2083

2038

2069

0901

2046

0089

2078

2054

2029

2080

2084

0909

2021

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

Mudança do Clima

Reserva de Contingência

Qualidade Ambiental

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Segurança Alimentar e Nutricional

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Planejamento Urbano

Desenvolvimento Regional e Territorial

Educação de qualidade para todos

Recursos Hídricos

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação

 1.660.214.809

 56.198.172

 422.538.709

 136.226.555

 113.000

 4.000.000

 28.080.004

 550.000

 577.702.151

 315.020.429

 250.000

 1.300.000

 633.200

 285.213.769

 205.524

 510.000

 1.654.713.176

 65.534.039

 422.538.709

 140.991.652

 107.350

 3.954.556

 28.080.004

 522.500

 577.702.151

 315.913.330

 247.500

 1.252.500

 607.540

 301.163.769

 205.524

 900.500

-5.501.633

 9.335.867

 0

 4.765.097

-5.650

-45.444

 0

-27.500

 0

 892.901

-2.500

-47.500

-25.660

 15.950.000

 0

 390.500

 3.488.756.322  3.514.434.800  25.678.478Total:



ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO/AÇÃO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 01-12-17 18:18:06Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 2 de 3

11 Meio AmbienteSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 44

 250.000

 600.000

 113.000

 510.000

 550.000

 88.394.647

 111.143.409

 217.681.008

 7.313.119

 500.000

 750.000

 42.773.081

 3.195.000

 220.250

 1.800.000

 8.304.247

 550.000

 9.898.468

 356.253.155

 416.027

 4.000.000

 2.830.000

 47.622.732

 100.000

 927.947

 1.380.000

 7.886.000

 204.484

 204.484

 1.016.211.162

 21.898.068

 224.013.972

 204.484

 48.092.135

 577.702.151

 163.380

 28.080.004

 633.200

 1.150.659

 70.380

 204.486

 7.648.117

 750.000

 1.813.643

 2.720.291

 232.053

 100.000

 8.260.000

 16.156.420

 205.524

 231.175

 24.577.753

 17.012.337

 900.000

 2.677.095

 78.000

 422.538.709

 0

 0

 0

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 2.850.000

 0

 0

 6.848.983

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.700.000

 0

 2.950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.708.408

 0

 2.725.000

 0

 200.000

 13.250.000

 0

 0

 0

-2.500

-30.000

-5.650

-9.500

-10.000

 0

-500.000

 0

 0

 0

-37.500

 0

-82.250

-11.013

 0

-210.000

-27.500

 0

-5.919.216

-20.801

-45.444

-116.500

-300.000

-5.000

-23.385

-9.000

 0

-10.224

-10.224

 0

 0

-7.398.045

-10.224

 0

 0

-8.169

 0

-25.660

 0

-3.519

-10.224

 0

-37.500

 0

-61.015

-11.603

-5.000

-73.000

 0

 0

-11.559

-700.000

-408.500

 0

 0

-3.900

 0

 247.500

 570.000

 107.350

 900.500

 540.000

 88.394.647

 110.643.409

 217.681.008

 7.313.119

 500.000

 712.500

 42.773.081

 3.112.750

 209.237

 1.800.000

 8.094.247

 522.500

 9.898.468

 350.833.939

 3.245.226

 3.954.556

 2.713.500

 54.171.715

 95.000

 904.562

 1.371.000

 7.886.000

 194.260

 194.260

 1.016.211.162

 21.898.068

 217.215.927

 194.260

 48.092.135

 577.702.151

 155.211

 28.080.004

 607.540

 3.850.659

 66.861

 3.144.262

 7.648.117

 712.500

 1.813.643

 2.659.276

 220.450

 95.000

 8.187.000

 19.864.828

 205.524

 2.944.616

 23.877.753

 16.803.837

 14.150.000

 2.677.095

 74.100

 422.538.709

20W3

15OO

20W8

201W

20VT

00LX

214N

09HB

20G4

12DS

20VQ

212B

20WA

20VU

20N1

20WD

20W0

4926

2000

20W1

8695

20WC

214M

8499

20VW

20WK

218R

20VN

20TS

20TP

2004

20WM

20LU

2378

0181

20VZ

0005

4909

20VS

20M8

20LX

6925

20M4

20M6

217Q

10TT

4641

8308

214O

0536

20VY

214P

20WN

20VR

20WH

20VX

0Z00

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas

XXV Congresso Mundial da União Internacional de Organizações de Pesquisa Florestal

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P

Promoção, Preservação e Gestão dos Patrimônios Culturais e Artísticos do Instituto de 
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

Zoneamento Ecológico-Econômico

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 
10.881/2004)

Controle e Fiscalização Ambiental

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à 
Mudança do Clima

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas

Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e 
Agricultores Familiares e em Terras Indígenas

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes

Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento e de Manejo e 
Recuperação Florestal no âmbito da União, Estados e Municípios

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade

Inventário Florestal Nacional

Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira

Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e 
Adução de Água Bruta e da Segurança de Barragens

Administração da Unidade

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima

Dessalinização de Água - Água Doce

Planejamento, Gestão e Fiscalização das Concessões Florestais

Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II)

Gestão Ambientalmente Adequada de Substâncias Químicas

Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira

Monitoramento Ambiental e Gestão da Informação sobre o Meio Ambiente e Educação 
Ambiental

Conservação e Recuperação de Ecossistemas

Desenvolvimento Sustentável da Economia de Patrimônio Genético e Conhecimentos 
Tradicionais Associados e Repartição de Benefícios

Ativos Civis da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais

Conservação de Espécies

Operação da Rede Hidrometeorológica

Aposentadorias e Pensões Civis da União

Articulação para a Gestão e Implementação das Políticas Públicas Ambientais Nacionais

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente

Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos

Implementação do Plano de Ação para Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS)

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza

Licenciamento Ambiental Federal

Apoio à Implementação de Políticas Agroambientais

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Voltados à Qualidade Ambiental 
Urbana

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina

Publicidade de Utilidade Pública

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões 
Judiciais

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental

Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas

Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e Resíduos 
Perigosos

Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental

Reserva de Contingência - Financeira

A

P

A

A

A

O

A

O

A

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

O

A

O

A

A

A

A

A

A

A

A

P

A

A

A

O

A

A

A

A

A

A

O

Ministério do Meio Ambiente

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações por Órgão/Ação



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 01-12-17 18:18:06Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 3 de 3

11 Meio AmbienteSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

Total do Órgão:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

 3.500.000

 1.634.955

 555.664

 136.277.860

 1.100.000

 1.161.587

 3.830.000

 0

 0

 0

 0

 5.400.000

 0

 0

 0

-69.248

-27.783

 0

-35.000

-32.757

-135.500

 3.500.000

 1.565.707

 527.881

 136.277.860

 6.465.000

 1.128.830

 3.694.500

156G

216H

20W2

20WI

20W6

20WB

20WL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Construção da Sede do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais 
- Prevfogo

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Redução da Vulnerabilidade aos Efeitos da Desertificação, da Seca e das Mudanças 
Climáticas

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos

Apoio à Implementação de Instrumentos Estruturantes da Politica Nacional de Resíduos 
Sólidos

Pesquisa e Informações Florestais

Proteção e Ampliação de Coleções Vivas em Jardins Botânicos

P

A

A

A

A

A

A

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações por Órgão/Ação



ALTERAÇÕES POR
 ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel013) 01-12-17 18:18:06Emissão:
ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

11 Meio AmbienteSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

ÓRGÃO: 44

Total do Órgão:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

 728.927.910

 73.973.703

 424.342.935

 23.737.993

 44.199.000

 1.653.657.766

 414.660.444

 125.256.571

 800.000

 600.000

 29.875.000

 0

 0

 10.857.391

 0

 0

-9.768.434

-751.942

-3.574.244

 0

 0

-800.000

-549.536

-1.009.757

 719.959.476

 73.821.761

 450.643.691

 23.737.993

 44.199.000

 1.663.715.157

 414.110.908

 124.246.814

44207

44206

44101

44901

44902

44201

44205

44102

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

ICMBIO

JBRJ

M. do Meio Ambiente

Fundo Nac. Meio Ambiente

FNMC

Ibama

ANA

SFB

Ministério do Meio Ambiente

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária



ALTERAÇÕES POR FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel014) 01-12-17 18:18:07Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018) 

Página 2 de 2

11 Meio AmbienteSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

969

296

280

100

250

956

148

169

150

129

116

134

174

195

141

142

156

183

196

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade 
Social do Servidor Público - CONDICIONADOS

Doações de Pessoas Físicas e Instituições 
Públicas e Privadas Nacionais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público - 
CONDICIONADOS

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade 
Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos de Concessões e Permissões

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de 
Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Utilização de 
Recursos Hídricos

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia
e Multas Provenientes de Processos Judiciais

Doações de Entidades Internacionais

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Produção de 
Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos 
Fluidos

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Pagamento pelo Uso de Recursos Hídricos

Doações de Pessoas Físicas e Instituições 
Públicas e Privadas Nacionais

 21.277.008

 81.443.508

 29.699.000

 1.965.607.260

 223.387.922

 11.717.472

 7.595.232

 172.084.124

 4.841

 4.090.322

 88.394.647

 72.154.051

 313.763.851

 28.339.351

 6.730.385

 142.764.384

 72.631.800

 209.052.811

 38.018.353

 0

 0

 0

 42.132.391

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-16.453.913

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.277.008

 81.443.508

 29.699.000

 1.991.285.738

 223.387.922

 11.717.472

 7.595.232

 172.084.124

 4.841

 4.090.322

 88.394.647

 72.154.051

 313.763.851

 28.339.351

 6.730.385

 142.764.384

 72.631.800

 209.052.811

 38.018.353

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações por Fonte de Recursos



ALTERAÇÕES POR GRUPO DE 
NATUREZA DE DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel015) 01-12-17 18:18:07Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO  PODE INCLUIIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

11 Meio AmbienteSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Grupo de Natureza de Despesa - GND
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

9

3

1

4

5

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Reserva de Contingência

Outras Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Investimentos

Inversões Financeiras

 422.538.709

 1.162.274.026

 1.826.163.694

 49.216.035

 28.563.858

 0

 20.312.391

 0

 19.120.000

 2.700.000

 0

-16.453.913

 0

 0

 0

 422.538.709

 1.166.132.504

 1.826.163.694

 68.336.035

 31.263.858

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações por Grupo de Natureza de Despesa - GND



ALTERAÇÕES POR PROGRAMA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel016) 01-12-17 18:18:08Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR ( setorial rel018) 

Página 2 de 2

11 Meio AmbienteSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROGRAMA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800

2124

2084

0089

2038

2054

2083

0999

2069

2080

0909

0901

2078

2050

2029

2046

2021

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Meio Ambiente

Recursos Hídricos

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Planejamento Urbano

Qualidade Ambiental

Reserva de Contingência

Segurança Alimentar e Nutricional

Educação de qualidade para todos

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 
Judiciais

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Mudança do Clima

Desenvolvimento Regional e Territorial

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Ciência, Tecnologia e Inovação

 1.660.214.809

 285.213.769

 577.702.151

 113.000

 250.000

 136.226.555

 422.538.709

 4.000.000

 633.200

 205.524

 28.080.004

 315.020.429

 56.198.172

 1.300.000

 550.000

 510.000

 500.000

 15.950.000

 0

 0

 0

 5.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 10.183.408

 9.698.983

 0

 0

 400.000

-6.001.633

 0

 0

-5.650

-2.500

-634.903

 0

-45.444

-25.660

 0

 0

-9.290.507

-363.116

-47.500

-27.500

-9.500

 1.654.713.176

 301.163.769

 577.702.151

 107.350

 247.500

 140.991.652

 422.538.709

 3.954.556

 607.540

 205.524

 28.080.004

 315.913.330

 65.534.039

 1.252.500

 522.500

 900.500

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações por Programa



ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44101 M. do Meio Ambiente

0089

0999

2029

2038

2046

2050

2054

2069

2078

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Regional e Territorial

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Mudança do Clima

Planejamento Urbano

Segurança Alimentar e Nutricional

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

 7.930.013

 208.930.276

 1.300.000

 113.000

 550.000

 1.262.321

 250.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.850.000

 0

 0

 0

 0

-47.500

-5.650

-27.500

-63.116

-2.500

-45.444

 7.930.013

 208.930.276

 1.252.500

 107.350

 522.500

 4.049.205

 247.500

 3.954.556

09.272

99.999

18.127

18.541

18.541

18.542

18.541

18.541

18.542

18.542

18.542

18.541

18.544

0089.0181.0053

0999.0Z00.6497

2029.20VT.0001

2029.20M4.0001

2038.20W8.0001

2046.20W0.0001

2050.20M8.0001

2050.20W2.0001

2050.20VU.0001

2050.20W1.0001

2050.20W1.0033

2054.20W3.0001

2069.8695.0001

002129

002130

002132

002131

002133

002134

002135

002138

002136

002137

023102

002139

002140

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Zoneamento Ecológico-Econômico - Nacional

Apoio à Implementação de Políticas Agroambientais - Nacional

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P - Nacional

Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira - Nacional

Implementação do Plano de Ação para Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS) - Nacional

Redução da Vulnerabilidade aos Efeitos da Desertificação, da Seca e das Mudanças Climáticas - Nacional

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento e de Manejo e Recuperação Florestal no 
âmbito da União, Estados e Municípios - Nacional

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas - Nacional

Dessalinização de Água - Água Doce - Nacional

 7.057.413
 872.600

 70.665.892
 138.264.384

 350.000
 200.000

 750.000

 113.000

 550.000

 70.380

 555.664

 220.250

 416.027
 0

 0

 50.000
 200.000

 600.000
 3.091.113

 200.000
 108.887

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.350.000
 1.350.000

 150.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
-10.000

-37.500

-5.650

-27.500

-3.519

-27.783

-11.013

-20.801
 0

 0

-2.500
 0

-30.000
 0

-10.000
-5.444

 7.057.413
 872.600

 70.665.892
 138.264.384

 350.000
 190.000

 712.500

 107.350

 522.500

 66.861

 527.881

 209.237

 1.745.226
 1.350.000

 150.000

 47.500
 200.000

 570.000
 3.091.113

 190.000
 103.443

2
2

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1
1
1
1

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0

169
969

134
142

148
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
148

100
100
100
100

1
1

9
9

3
3

3

3

3

3

3

3

3
4

3

3
3

3
4
3
3

90
90

99
99

80
90

80

90

90

90

80

90

90
90

99

90
80

80
30
90
30

1
1

0
0

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

6

2
2

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 3 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44101 M. do Meio Ambiente

2083

2084

Qualidade Ambiental

Recursos Hídricos

 1.899.113

 5.058.291

 2.050.659

 5.675.000

 5.400.000

 15.950.000

-94.955

-134.903

 0

 7.479.158

 10.323.388

 18.000.659

18.128

18.128

18.128

18.128

18.128

18.128

18.128

18.128

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.542

18.542

18.542

18.543

2078.20VY.0001

2078.20VY.0025

2078.20VY.0028

2078.20VY.0035

2078.20VY.0053

2078.20VY.3272

2078.20VY.5664

2078.20VY.7008

2078.20LU.0001

2078.20LX.0001

2078.20LX.0022

2078.20TS.0001

2078.20VN.0001

2078.20VQ.0001

2078.8499.0001

2083.217Q.0001

2083.20VW.0001

2083.20VX.0001

2083.20W6.0001

2083.10TT.0042

002146

022355

021972

020976

021249

021766

020789

023082

002141

002142

020147

002143

002144

002145

002147

002151

002148

002149

002150

002152

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado da Paraíba

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de Sergipe

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de São Paulo

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Distrito Federal

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Em Brasília - DF

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Apoio a ações de educação ambiental
voltadas para a realização da Copa Verde - Nacional

Conservação de Espécies - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - No Estado do 
Piauí

Desenvolvimento Sustentável da Economia de Patrimônio Genético e Conhecimentos Tradicionais 
Associados e Repartição de Benefícios - Nacional

Conservação e Recuperação de Ecossistemas - Nacional

Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares e em 
Terras Indígenas - Nacional

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Voltados à Qualidade Ambiental Urbana - Nacional

Gestão Ambientalmente Adequada de Substâncias Químicas - Nacional

Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental - Nacional

Apoio à Implementação de Instrumentos Estruturantes da Politica Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina - No Estado de Santa 
Catarina

 231.175
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 204.484

 204.486
 0

 0

 204.484

 204.484

 750.000

 100.000

 1.500.000
 1.220.291

 460.244
 427.179
 40.524

 78.000

 400.000
 700.000

 0

 232.053

 0
 200.000

 500.000

 450.000

 170.000
 30.000

 325.000

 100.000

 200.000

 750.000

 0

 0
 2.700.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 2.700.000
 2.700.000

 0

-11.559
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

-10.224

-10.224
 0

 0

-10.224

-10.224

-37.500

-5.000

 0
-61.015

 0
-21.359
-2.026

-3.900

 0
-35.000

 0

-11.603

 219.616
 200.000

 500.000

 450.000

 170.000
 30.000

 325.000

 100.000

 200.000

 750.000

 194.260

 194.262
 2.700.000

 250.000

 194.260

 194.260

 712.500

 95.000

 1.500.000
 1.159.276

 460.244
 405.820
 38.498

 74.100

 400.000
 3.365.000
 2.700.000

 220.450

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1

1

1
1
1

1

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100

100

148
100
100

100

3
3

3

3

3
4

3

3

3

3

3

3
5

3

3

3

3

3

4
3

4
3
3

3

3
3
4

3

90
90

99

30

50
50

30

40

30

90

90

90
90

50

90

90

90

90

90
90

32
32
90

90

90
90
90

90

2
6

6

6

6
6

6

6

6

6

2

2
2

6

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 4 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44101 M. do Meio Ambiente

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente  190.999.262  0 -3.152.676  187.846.586

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.122

18.122

18.122

18.131

18.301

18.331

18.541

18.846

2084.20VR.0001

2084.20VR.0035

2084.20VR.2435

2084.20VR.5445

2084.20VR.7002

2084.20VR.7004

2084.20VS.0001

2124.20TP.0053

2124.2000.0001

2124.216H.0001

2124.4641.0001

2124.2004.0053

2124.212B.0053

2124.20VZ.0001

2124.09HB.0053

002153

020043

022056

021598

023357

023197

002154

002157

002155

002160

002161

002156

002159

002158

002162

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Estado de São Paulo

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Município de Brasília de Minas - MG

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - No Município de Aurilândia - GO

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Recuperação e Revitalização da Bacia do Rio Doce - 
No Estado de Minas Gerais

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Obras de Revitalização da Bacia do Alto do Iguaçu - 
No Estado do Paraná

Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Ativos Civis da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito 
Federal

Articulação para a Gestão e Implementação das Políticas Públicas Ambientais Nacionais - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 0
 500.000
 400.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 187.500
 0

 400.659
 562.500

 98.100.342

 62.360.149
 7.572.906

 430.000

 100.000

 1.142.400

 4.215.485

 163.380

 16.914.600

 4.250.000
 0
 0

 1.150.000

 2.000.000

 100.000

 350.000

 2.400.000
 300.000

 2.700.000

 0
 2.700.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

-3.118.007
 0

-21.500

-5.000

 0

 0

-8.169

 0

 4.250.000
 500.000
 400.000

 1.150.000

 2.000.000

 100.000

 350.000

 2.400.000
 300.000

 2.700.000

 187.500
 2.700.000

 400.659
 562.500

 98.100.342

 59.242.142
 7.572.906

 408.500

 95.000

 1.142.400

 4.215.485

 155.211

 16.914.600

 424.342.935  29.875.000 -3.574.244  450.643.691

1
1
1
1

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1

1

1
1

1

1

2

1

1

1

0
0
0
0

0

0

0

0
0

0

1
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

100
134
134
100

100

100

100

100
100

100

134
100
134
148

100

100
100

100

100

100

100

100

100

4
3
3
3

4

4

4

4
3

4

3
3
3
3

1

3
4

3

3

3

3

3

1

90
80
90
90

40

40

40

90
90

90

90
90
90
90

90

90
90

90

90

90

90

90

91

2
2
2
2

6

6

6

2
2

2

2
2
2
2

1

2
2

2

2

1

1

2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 5 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44102 SFB

0089

0999

2078

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 2.221.284

 56.353.457

 24.350.834

 42.330.996

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-544.507

-465.250

 2.221.284

 56.353.457

 23.806.327

 41.865.746

09.272

99.999

18.125

18.541

18.541

18.541

18.573

18.573

18.122

18.122

18.122

18.301

0089.0181.0001

0999.0Z00.6497

2078.20WC.0001

2078.20WA.0001

2078.20WD.0001

2078.8308.0001

2078.15OO.0001

2078.20WB.0001

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

2124.216H.0001

2124.2004.0001

002163

002164

002167

002165

002168

002169

002170

002166

002173

002171

002175

002172

Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Planejamento, Gestão e Fiscalização das Concessões Florestais - Nacional

Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - Nacional

Inventário Florestal Nacional - Nacional

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional

XXV Congresso Mundial da União Internacional de Organizações de Pesquisa Florestal - Nacional

Pesquisa e Informações Florestais - Nacional

Ativos Civis da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

 244.425
 1.976.859

 20.735.104
 35.618.353

 2.330.000
 13.441

 486.559

 1.645.000
 1.350.000

 200.000

 2.400.000
 200.000

 4.200.000
 1.504.247

 5.000.000
 1.460.000
 1.800.000

 600.000

 4.841
 310.000
 655.132
 100.000

 1.614
 90.000

 24.809.571

 1.100.000
 1.700.000
 9.105.000

 200.000

 239.640

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

-116.500
 0
 0

-82.250
 0
 0

 0
 0

-210.000
 0

 0
-73.000

 0

-30.000

 0
 0

-32.757
 0
 0
 0

 0

 0
 0

-455.250

-10.000

 0

 244.425
 1.976.859

 20.735.104
 35.618.353

 2.213.500
 13.441

 486.559

 1.562.750
 1.350.000

 200.000

 2.400.000
 200.000

 3.990.000
 1.504.247

 5.000.000
 1.387.000
 1.800.000

 570.000

 4.841
 310.000
 622.375
 100.000

 1.614
 90.000

 24.809.571

 1.100.000
 1.700.000
 8.649.750

 190.000

 239.640

2
2

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1

1

2

0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

969
169

195
196

100
129
100

100
129
100

196
100
100
195

148
100
100

100

150
195
100
100
250
195

100

100
195
100

100

100

1
1

9
9

3
4
4

3
3
4

3
4
3
3

3
3
4

3

3
3
3
4
3
4

1

4
4
3

3

3

90
90

99
99

90
90
90

90
90
90

90
90
90
90

90
90
90

90

90
90
90
90
90
90

90

90
90
90

90

90

1
1

0
0

2
2
2

2
2
2

2
2
2
2

2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

1

2
2
2

2

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 6 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44102 SFB

18.331

18.846

2124.212B.0001

2124.09HB.0001

002174

002176

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

 1.032.360

 4.144.425

 0

 0

 0

 0

 1.032.360

 4.144.425

 125.256.571  0 -1.009.757  124.246.814

1

1

0

0

100

100

3

1

90

91

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 7 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44201 Ibama

0089

0901

0909

0999

2050

2078

2083

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Mudança do Clima

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Qualidade Ambiental

 496.148.445

 27.380.152

 205.524

 100.934.745

 47.622.732

 16.156.420

 129.354.621

 0

 0

 0

 0

 6.848.983

 3.708.408

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 0

-500.000

 496.148.445

 27.380.152

 205.524

 100.934.745

 54.171.715

 19.864.828

 128.854.621

09.272

28.846

28.846

99.999

18.542

18.542

18.542

18.542

18.542

18.542

0089.0181.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

0999.0Z00.6497

2050.214M.0001

2050.214M.0021

2078.214O.0001

2078.214O.0023

2078.214O.0043

2078.214O.7002

002177

002178

002179

002180

002181

023105

002182

021325

023103

023101

Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - Nacional

Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - No Estado do Maranhão

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Nacional

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - No Estado do Ceará

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - No Estado do Rio Grande do Sul

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Melhoria dos Centros de Triagem de Animais Silvestres 
(Cetas) - No Estado de São Paulo

 297.983.064
 11.162.812
 12.963.414

 104.845.466
 69.193.689

 7.936.236
 4.946.773

 14.497.143

 205.524

 6.730.385
 22.760.852
 71.443.508

 515.820
 0

 2.487.400
 38.619.512
 6.000.000

 0

 0
 15.956.420

 200.000
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 1.000.000

 0
 0

 5.548.983

 300.000

 200.000
 0
 0

 1.350.000
 1.350.000

 200.000

 136.137

 472.271

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

-300.000

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 297.983.064
 11.162.812
 12.963.414

 104.845.466
 69.193.689

 7.936.236
 4.946.773

 14.497.143

 205.524

 6.730.385
 22.760.852
 71.443.508

 515.820
 1.000.000
 2.487.400

 38.619.512
 11.248.983

 300.000

 200.000
 15.956.420

 200.000
 1.350.000
 1.350.000

 200.000

 136.137

 472.271

2
2
2
2
2

1
1
1

2

1
1
1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

100
956
969
169
156

100
100
100

100

141
174
296

174
100
174
174
100

100

100
174
174
100
100

100

100

100

1
1
1
1
1

5
3
1

3

9
9
9

4
4
3
3
3

3

3
3
4
3
4

4

3

3

90
90
90
90
90

90
90
90

90

99
99
99

90
90
91
90
90

90

90
90
90
90
90

90

30

90

1
1
1
1
1

1
1
1

1

0
0
0

2
2
2
2
2

6

6
2
2
2
2

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 8 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44201 Ibama

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente  835.855.127  300.000  0  836.155.127

18.125

18.542

18.542

18.542

18.122

18.122

18.122

18.122

18.122

18.301

18.331

18.846

2083.214N.0001

2083.20WH.0001

2083.218R.0001

2083.6925.0001

2124.156G.5664

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

2124.2000.0023

2124.216H.0001

2124.2004.0001

2124.212B.0001

2124.09HB.0001

002184

002183

002185

002186

002192

002189

002187

023106

002191

002188

002190

002193

Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional

Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e Resíduos Perigosos - Nacional

Monitoramento Ambiental e Gestão da Informação sobre o Meio Ambiente e Educação Ambiental - 
Nacional

Licenciamento Ambiental Federal - Nacional

Construção da Sede do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais - Prevfogo - Em 
Brasília - DF

Ativos Civis da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Administração da Unidade - No Estado do Ceará

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

 500.000
 10.000.000
 95.643.409
 5.000.000

 260.000
 2.417.095

 7.886.000

 7.648.117

 3.500.000

 33.796.765
 6.624.324

 465.873.741

 58.000.000
 3.450.000

 106.677.366
 5.962.289

 0

 250.000

 15.047.040

 22.609.188

 114.064.414

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0
-500.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000
 9.500.000

 95.643.409
 5.000.000

 260.000
 2.417.095

 7.886.000

 7.648.117

 3.500.000

 33.796.765
 6.624.324

 465.873.741

 58.000.000
 3.450.000

 106.677.366
 5.962.289

 300.000

 250.000

 15.047.040

 22.609.188

 114.064.414

 1.653.657.766  10.857.391 -800.000  1.663.715.157

1
1
1
1

1
1

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1

1

1

2

1

1

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

174
100
174
250

174
174

174

174

250

174
250
100

174
250
250
250

100

250

100

100

100

4
3
3
3

4
3

3

3

4

1
1
1

3
3
3
4

4

3

3

3

1

90
90
90
90

90
90

90

90

90

90
90
90

90
91
90
90

90

90

90

90

91

2
2
2
2

2
2

2

2

2

1
1
1

2
2
2
2

6

2

1

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 9 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44205 ANA

0089

2084

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Hídricos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 1.430.000

 283.163.110

 130.067.334

 0

 0

 0

 0

 0

-549.536

 1.430.000

 283.163.110

 129.517.798

09.272

18.122

18.125

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.122

18.122

18.122

0089.0181.0053

2084.12DS.0053

2084.4926.0001

2084.00LX.6024

2084.00LX.6025

2084.00LX.6027

2084.00LX.6028

2084.00LX.6029

2084.00LX.6030

2084.20WI.0001

2084.2378.0001

2124.20TP.0053

2124.2000.0001

2124.216H.0001

002194

002198

002197

002199

002200

002201

002202

002203

002204

002195

002196

002207

002205

002209

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas - No Distrito Federal

Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de Água Bruta
e da Segurança de Barragens - Nacional

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na 
Bacia do Rio Paraíba do Sul

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na 
Bacia do Rio Doce

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na 
Bacia do Rio São Francisco

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na 
Bacia do Rio Verde Grande

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na 
Bacia do Rio Paranaíba

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na 
Bacia dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional

Ativos Civis da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

 1.272.646
 157.354

 500.000

 9.576.588
 10.000

 311.880

 12.355.586

 12.838.634

 24.433.609

 150.000

 5.899.804

 32.717.014

 250.000
 250.000

 1.082.732
 41.028.725
 5.250.287
 3.500.000
 2.783.568

 82.132.548

 47.422.135
 670.000

 84.199.424

 34.673
 1.000.000

 15.678.960
 10.503.540

 487.175

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

-525.177

-24.359

 1.272.646
 157.354

 500.000

 9.576.588
 10.000

 311.880

 12.355.586

 12.838.634

 24.433.609

 150.000

 5.899.804

 32.717.014

 250.000
 250.000

 1.082.732
 41.028.725
 5.250.287
 3.500.000
 2.783.568

 82.132.548

 47.422.135
 670.000

 84.199.424

 34.673
 1.000.000

 15.678.960
 9.978.363

 462.816

2
2

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1

1
1
1
1

1

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
1
0

0
0

0

0
0
0
0

0

169
969

183

183
183
174

116

116

116

116

116

116

183
183
148
183
183
183
183
183

183
183

100

174
100
183
100

100

1
1

4

3
4
3

3

3

3

3

3

3

3
4
3
3
3
3
3
3

3
4

1

3
4
3
3

3

90
90

90

90
90
90

50

50

50

50

50

50

80
90
90
30
50
40
90
90

90
90

90

90
90
90
90

90

1
1

1

1
1
2

1

1

1

1

1

1

1
1
2
1
1
1
1
1

1
1

1

2
2
1
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 10 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44205 ANA

18.301

18.331

18.846

2124.2004.0053

2124.212B.0053

2124.09HB.0053

002206

002208

002210

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito 
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 628.656

 2.271.552

 15.263.354

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 628.656

 2.271.552

 15.263.354

 414.660.444  0 -549.536  414.110.908

2

1

1

0

0

0

100

100

100

3

3

1

90

90

91

1

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 11 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44206 JBRJ

0089

2021

2078

2080

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Ciência, Tecnologia e Inovação

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Educação de qualidade para todos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 13.000.000

 510.000

 5.210.000

 633.200

 54.620.503

 0

 400.000

 0

 0

 200.000

 0

-9.500

-144.500

-25.660

-572.282

 13.000.000

 900.500

 5.065.500

 607.540

 54.248.221

09.272

18.541

18.541

18.571

18.128

18.122

18.122

18.122

18.301

18.331

0089.0181.0033

2021.201W.3341

2078.20WL.0001

2078.20WK.0001

2080.4909.0033

2124.20TP.0033

2124.2000.0033

2124.216H.0033

2124.2004.0033

2124.212B.0033

002211

002212

002214

002213

002215

002218

002216

002220

002217

002219

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção, Preservação e Gestão dos Patrimônios Culturais e Artísticos do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Proteção e Ampliação de Coleções Vivas em Jardins Botânicos - Nacional

Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira - Nacional

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No Estado do Rio de Janeiro

Ativos Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Estado do 
Rio de Janeiro

 770.104
 554.660

 2.008.683
 6.228.442
 3.438.111

 0
 180.000
 190.000

 0
 140.000

 2.710.000
 120.000

 1.000.000

 600.000
 180.000
 600.000

 12.500
 513.200
 107.500

 28.921.335

 5.064.277
 11.415.643

 636.880
 0
 0

 30.000

 454.164

 1.322.100

 0
 0
 0
 0
 0

 150.000
 0
 0

 250.000
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 100.000
 100.000

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

-9.500
 0
 0

-135.500
 0
 0

 0
-9.000

 0

 0
-25.660

 0

 0

 0
-570.782

 0
 0
 0

-1.500

 0

 0

 770.104
 554.660

 2.008.683
 6.228.442
 3.438.111

 150.000
 180.000
 180.500
 250.000
 140.000

 2.574.500
 120.000

 1.000.000

 600.000
 171.000
 600.000

 12.500
 487.540
 107.500

 28.921.335

 5.064.277
 10.844.861

 636.880
 100.000
 100.000

 28.500

 454.164

 1.322.100

2
2
2
2
2

1
1
1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1

1
1
1
1
1

1

2

1

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

969
956
100
169
156

100
100
100
100
250

100
100
250

250
100
100

100
100
250

100

250
100
100
100
100

100

100

100

1
1
1
1
1

4
4
3
3
3

3
4
3

3
3
4

4
3
3

1

3
3
4
4
3

3

3

3

90
90
90
90
90

90
90
90
90
90

90
90
90

90
90
90

90
90
90

90

90
90
90
90
90

90

90

90

1
1
1
1
1

6
2
2
6
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

1

2
2
2
6
6

2

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 12 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44206 JBRJ

18.846 2124.09HB.0033 002221 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro

 6.776.104  0  0  6.776.104

 73.973.703  600.000 -751.942  73.821.761

1 0 100 1 91 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 13 de 16

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44207 ICMBIO

0089

0901

2078

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 56.972.409

 699.852

 265.604.062

 405.651.587

 0

 0

 800.000

 0

 0

 0

-8.506.545

-1.261.889

 56.972.409

 699.852

 257.897.517

 404.389.698

09.272

28.846

18.125

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.122

18.122

0089.0181.0001

0901.0005.0001

2078.214P.0001

2078.20WM.0001

2078.20WM.0010

2078.20WM.0033

2078.20WM.7186

2078.20WN.0001

2078.20WN.0033

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

002222

002223

002226

002224

020658

021160

023104

002225

023088

002229

002227

Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Na Região Norte

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - FLONA de Ritápolis - 
MG

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - Nacional

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - No Estado do Rio de 
Janeiro

Ativos Civis da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 50.703.298
 6.269.111

 627.622
 72.230

 14.000.000
 10.577.753

 147.960.903
 715.000

 2.726.881
 37.567.753
 20.000.000
 2.600.000

 900.000
 2.989.152
 8.554.283

 0

 0
 0

 0

 8.062.337
 8.170.000

 280.000
 500.000

 0
 0

 273.885.660

 1.002.360
 1.000.000

 500.000
 27.714.112
 25.000.000

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 100.000

 40.000
 260.000

 200.000

 0
 0
 0
 0

 100.000
 100.000

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

-700.000
 0

-7.398.045
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
-408.500

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

-1.250.000

 50.703.298
 6.269.111

 627.622
 72.230

 13.300.000
 10.577.753

 140.562.858
 715.000

 2.726.881
 37.567.753
 20.000.000
 2.600.000

 900.000
 2.989.152
 8.554.283

 100.000

 40.000
 260.000

 200.000

 8.062.337
 7.761.500

 280.000
 500.000

 100.000
 100.000

 273.885.660

 1.002.360
 1.000.000

 500.000
 27.714.112
 23.750.000

2
2

1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1

1

1
1
1
1

1
1

1

1
1
1
1
1

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0

0
0
0
0
0

169
969

100
100

100
250

100
100
129
250
100
195
195
174
100

100

100
100

100

250
100
100
100

100
100

100

250
100
195
250
100

1
1

5
1

3
3

3
3
3
3
5
4
3
3
4

3

4
3

3

3
3
3
4

3
4

1

3
4
3
3
3

90
90

90
90

90
90

90
91
90
90
90
90
90
90
90

90

99
90

90

90
90
91
90

90
90

90

91
90
90
90
90

1
1

1
1

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2

6

6
6

6

2
2
2
2

6
6

1

2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 14 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44207 ICMBIO

18.122

18.301

18.331

18.846

2124.216H.0001

2124.2004.0001

2124.212B.0001

2124.09HB.0001

002231

002228

002230

002232

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

 85.000

 237.780

 4.386.168

 11.322.396

 60.518.111

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-11.889

 0

 0

 0

 85.000

 225.891

 4.386.168

 11.322.396

 60.518.111

 728.927.910  800.000 -9.768.434  719.959.476

1

1

2

1

1

0

0

0

0

0

250

100

100

100

100

3

3

3

3

1

50

90

90

90

91

2

2

1

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 15 de 16

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44901 Fundo Nac. Meio Ambiente

0999

2078

2083

2124

Reserva de Contingência

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 19.734.350

 1.800.000

 1.813.643

 390.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.734.350

 1.800.000

 1.813.643

 390.000

99.999

18.541

18.541

18.122

0999.0Z00.6497

2078.20N1.0001

2083.20M6.0001

2124.2000.0001

002233

002234

002235

002236

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 19.733.113
 1.237

 50.000
 925.000
 50.000

 775.000

 160.000
 70.000

 919.321
 664.322

 390.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 19.733.113
 1.237

 50.000
 925.000
 50.000

 775.000

 160.000
 70.000

 919.321
 664.322

 390.000

 23.737.993  0  0  23.737.993

1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

1

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0

174
250

174
174
174
174

174
174
174
174

174

9
9

4
3
4
3

4
4
3
3

3

99
99

50
50
42
42

50
42
50
42

90

0
0

2
2
2
2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 01-12-17 18:18:08Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 16 de 16

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44902 FNMC

0999

2050

2124

Reserva de Contingência

Mudança do Clima

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 36.585.881

 7.313.119

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.585.881

 7.313.119

 300.000

99.999

18.541

18.122

0999.0Z00.6497

2050.20G4.0001

2124.2000.0001

002237

002238

002239

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do Clima
- Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 26.585.881
 10.000.000

 500.000
 700.000

 1.700.000
 1.613.119
 1.000.000
 1.800.000

 300.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 26.585.881
 10.000.000

 500.000
 700.000

 1.700.000
 1.613.119
 1.000.000
 1.800.000

 300.000

 44.199.000  0  0  44.199.000

1
1

1
1
1
1
1
1

1

0
0

0
0
0
0
0
0

0

280
296

280
280
142
280
142
142

280

9
9

4
4
3
3
3
4

3

99
99

42
90
32
90
42
32

90

0
0

2
2
2
2
2
2

2

 3.488.756.322  42.132.391 -16.453.913  3.514.434.800



ALTERAÇÕES DO RELATOR-GERAL 
NA PROGRAMAÇÃO POR UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 01-12-17 18:18:09Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

Página 2 de 5

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44101 M. do Meio Ambiente

2029

2038

2046

2050

2054

2069

2078

2083

Desenvolvimento Regional e Territorial

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Oceanos, Zona Costeira e Antártica

Mudança do Clima

Planejamento Urbano

Segurança Alimentar e Nutricional

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Qualidade Ambiental

 950.000

 113.000

 550.000

 1.262.321

 50.000

 908.887

 1.899.113

 2.698.047

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-47.500

-5.650

-27.500

-63.116

-2.500

-45.444

-94.955

-134.903

 902.500

 107.350

 522.500

 1.199.205

 47.500

 863.443

 1.804.158

 2.563.144

18.127

18.541

18.541

18.542

18.541

18.541

18.542

18.542

18.541

18.544

18.128

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

2029.20VT.0001

2029.20M4.0001

2038.20W8.0001

2046.20W0.0001

2050.20M8.0001

2050.20W2.0001

2050.20VU.0001

2050.20W1.0001

2054.20W3.0001

2069.8695.0001

2078.20VY.0001

2078.20LU.0001

2078.20LX.0001

2078.20TS.0001

2078.20VN.0001

2078.20VQ.0001

2078.8499.0001

002132

002131

002133

002134

002135

002138

002136

002137

002139

002140

002146

002141

002142

002143

002144

002145

002147

Zoneamento Ecológico-Econômico - Nacional

Apoio à Implementação de Políticas Agroambientais - Nacional

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P - Nacional

Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira - Nacional

Implementação do Plano de Ação para Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS) - Nacional

Redução da Vulnerabilidade aos Efeitos da Desertificação, da Seca e das Mudanças Climáticas - Nacional

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento e de Manejo e Recuperação Florestal no 
âmbito da União, Estados e Municípios - Nacional

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas - Nacional

Dessalinização de Água - Água Doce - Nacional

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional

Conservação de Espécies - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - Nacional

Desenvolvimento Sustentável da Economia de Patrimônio Genético e Conhecimentos Tradicionais 
Associados e Repartição de Benefícios - Nacional

Conservação e Recuperação de Ecossistemas - Nacional

Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares e em 
Terras Indígenas - Nacional

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional

 200.000

 750.000

 113.000

 550.000

 70.380

 555.664

 220.250

 416.027

 50.000

 600.000
 200.000
 108.887

 231.175

 204.484

 204.486

 204.484

 204.484

 750.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-10.000

-37.500

-5.650

-27.500

-3.519

-27.783

-11.013

-20.801

-2.500

-30.000
-10.000
-5.444

-11.559

-10.224

-10.224

-10.224

-10.224

-37.500

-5.000

 190.000

 712.500

 107.350

 522.500

 66.861

 527.881

 209.237

 395.226

 47.500

 570.000
 190.000
 103.443

 219.616

 194.260

 194.262

 194.260

 194.260

 712.500

 95.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3
3
3

3

3

3

3

3

3

3

90

80

90

90

90

80

90

90

90

80
90
30

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 01-12-17 18:18:09Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

Página 3 de 5

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

SETOR:

SETOR:

SETOR:

11

11

11

Meio Ambiente

Meio Ambiente

Meio Ambiente

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

44101

44102

44201

M. do Meio Ambiente

SFB

Ibama

2124

2078

2124

2050

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

Mudança do Clima

 63.053.529

 10.890.132

 9.305.000

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

-3.152.676

-544.507

-465.250

-300.000

 59.900.853

 10.345.625

 8.839.750

 5.700.000

18.541

18.542

18.542

18.542

18.543

18.122

18.122

18.131

18.541

18.125

18.541

18.541

18.541

18.573

18.573

18.122

18.122

18.542

2083.217Q.0001

2083.20VW.0001

2083.20VX.0001

2083.20W6.0001

2083.10TT.0042

2124.2000.0001

2124.216H.0001

2124.4641.0001

2124.20VZ.0001

2078.20WC.0001

2078.20WA.0001

2078.20WD.0001

2078.8308.0001

2078.15OO.0001

2078.20WB.0001

2124.2000.0001

2124.216H.0001

2050.214M.0001

002151

002148

002149

002150

002152

002155

002160

002161

002158

002167

002165

002168

002169

002170

002166

002171

002175

002181

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Voltados à Qualidade Ambiental Urbana - Nacional

Gestão Ambientalmente Adequada de Substâncias Químicas - Nacional

Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental - Nacional

Apoio à Implementação de Instrumentos Estruturantes da Politica Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina - No Estado de Santa 
Catarina

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Articulação para a Gestão e Implementação das Políticas Públicas Ambientais Nacionais - Nacional

Planejamento, Gestão e Fiscalização das Concessões Florestais - Nacional

Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - Nacional

Inventário Florestal Nacional - Nacional

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional

XXV Congresso Mundial da União Internacional de Organizações de Pesquisa Florestal - Nacional

Pesquisa e Informações Florestais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - Nacional

 1.220.291

 427.179
 40.524

 78.000

 700.000

 232.053

 62.360.149

 430.000

 100.000

 163.380

 2.330.000

 1.645.000

 4.200.000

 1.460.000

 600.000

 655.132

 9.105.000

 200.000

 6.000.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-61.015

-21.359
-2.026

-3.900

-35.000

-11.603

-3.118.007

-21.500

-5.000

-8.169

-116.500

-82.250

-210.000

-73.000

-30.000

-32.757

-455.250

-10.000

-300.000

 1.159.276

 405.820
 38.498

 74.100

 665.000

 220.450

 59.242.142

 408.500

 95.000

 155.211

 2.213.500

 1.562.750

 3.990.000

 1.387.000

 570.000

 622.375

 8.649.750

 190.000

 5.700.000

 71.484.897

 20.195.132

 0

 0

-3.574.244

-1.009.757

 67.910.653

 19.185.375

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90

32
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 01-12-17 18:18:09Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

Página 4 de 5

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

SETOR:

SETOR:

SETOR:

SETOR:

11

11

11

11

Meio Ambiente

Meio Ambiente

Meio Ambiente

Meio Ambiente

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

44201

44205

44206

44207

Ibama

ANA

JBRJ

ICMBIO

2083

2124

2021

2078

2080

2124

2078

Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

Ciência, Tecnologia e Inovação

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

Educação de qualidade para todos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

 10.000.000

 10.990.715

 190.000

 2.890.000

 513.200

 11.445.643

 170.130.903

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

-549.536

-9.500

-144.500

-25.660

-572.282

-8.506.545

 9.500.000

 10.441.179

 180.500

 2.745.500

 487.540

 10.873.361

 161.624.358

18.125

18.122

18.122

18.541

18.541

18.571

18.128

18.122

18.122

18.125

18.541

18.541

2083.214N.0001

2124.2000.0001

2124.216H.0001

2021.201W.3341

2078.20WL.0001

2078.20WK.0001

2080.4909.0033

2124.2000.0033

2124.216H.0033

2078.214P.0001

2078.20WM.0001

2078.20WN.0001

002184

002205

002209

002212

002214

002213

002215

002216

002220

002226

002224

002225

Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Promoção, Preservação e Gestão dos Patrimônios Culturais e Artísticos do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Proteção e Ampliação de Coleções Vivas em Jardins Botânicos - Nacional

Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira - Nacional

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado do Rio de Janeiro

Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - Nacional

 10.000.000

 10.503.540

 487.175

 190.000

 2.710.000

 180.000

 513.200

 11.415.643

 30.000

 14.000.000

 147.960.903

 8.170.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

-525.177

-24.359

-9.500

-135.500

-9.000

-25.660

-570.782

-1.500

-700.000

-7.398.045

-408.500

 9.500.000

 9.978.363

 462.816

 180.500

 2.574.500

 171.000

 487.540

 10.844.861

 28.500

 13.300.000

 140.562.858

 7.761.500

 16.000.000

 10.990.715

 15.038.843

 0

 0

 0

-800.000

-549.536

-751.942

 15.200.000

 10.441.179

 14.286.901

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 01-12-17 18:18:09Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2018 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

Página 5 de 5

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 11 Meio Ambiente Unidade Orçamentária 44207 ICMBIO

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente  25.237.780  0 -1.261.889  23.975.891

18.122

18.122

2124.2000.0001

2124.216H.0001

002227

002231

Administração da Unidade - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

 25.000.000

 237.780

 0

 0

-1.250.000

-11.889

 23.750.000

 225.891

 195.368.683  0 -9.768.434  185.600.249

1

1

0

0

100

100

3

3

90

90

2

2

 329.078.270  0 -16.453.913  312.624.357



Página:01/12/2017 18:18Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

1 de 1


	1 CAPA_ÁREA XI_MEIO AMBIENTE
	ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO - CMO
	Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2018
	Brasília, 3 de dezembro de 2017



	Ploa 2018 - Relatório setor XI - Meio Ambiente - FINAL
	CONGRESSO NACIONAL
	Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
	PARECER SETORIAL No             , de 2017
	1. RELATÓRIO
	1.1 Introdução
	1.2 Considerações Sobre a Proposta do Poder Executivo
	1.3 Dos Créditos Especiais e Extraordinários
	1.4 Da Atuação da Relatoria
	1.4.1 Das Emendas Individuais e Coletivas
	1.4.2 Análise de Admissibilidade das Emendas Apresentadas
	1.4.3 Dos Remanejamentos de Dotações
	1.4.4 Padrões de Custo Unitário Médio
	1.4.5 Das Obras com Indícios de Irregularidades
	2. VOTO DO RELATOR


	P_6605_Rel_001_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_002_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_003_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_004A_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_004R_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_005_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_006_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_008_Relatoria_Setorial_06_A
	P_6605_Rel_009_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_011_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_012_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_013_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_014_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_015_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_016_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_017_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_018_Relatoria_Setorial_06_A_SF
	P_6605_Rel_888S

